
 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 013/2026, de 30 de janeiro de 2026. 

EMENTA: Institui o calendário de realização das 

sessões ordinárias da Câmara Municipal de Serrita 

para o exercício legislativo de 2026, nos termos do 

Art. 68 do Regimento Interno e dá outras 

providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRITA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 68 do Regimento Interno 

da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO que a sessão legislativa anual se desenvolve de 15 de 

fevereiro a 30 de junho e de 1º de agosto a 15 de dezembro, independentemente de 

convocação, sendo estabelecido a realização de 10 (dez) reuniões ordinárias em cada 

período legislativo; 

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento prévio, organização 

administrativa, publicidade dos atos e regular funcionamento das atividades legislativas, 

bem como a necessidade de garantir a realização mínima de sessões ordinárias mensais 

para cumprimento da norma legal, RESOLVE: 

Art. 1º.  Fica instituído o calendário de realização das Sessões Ordinárias para 

a Sessão Legislativa de 2026, a serem realizadas no recinto da Câmara Municipal, nas 

terças-feiras, às 9h, nas datas constante no Anexo I dessa Portaria. 

Art. 2º Em estrita observância ao § 1º do Art. 68 do Regimento Interno, serão 
realizadas 10 (dez) reuniões ordinárias no primeiro período legislativo e 10 (dez) reuniões 
no segundo período. 

Art. 3º – O presente calendário poderá ser alterado, excepcionalmente, por 
deliberação da Mesa Diretora, mediante justificativa formal e ampla publicidade. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Serrita/PE, 30 de janeiro de 2026. 

 

JOSÉ FÁBIO DA CRUZ 
        Presidente 



 
 

 

 

 

ANEXO I 

Período Mês Data Sugeridas (Terças) Nº de Sessões 

1º Semestre Fevereiro 24 01 

 Março 03, 17, 31 03 

 Abril 14, 28 02 

 Maio 12, 26 02 

 Junho 09, 30 02 

Subtotal   10 

RECESSO Julho 01 a 31 - 

2º Semestre Agosto 04, 18 02 

 Setembro 01, 15, 29 03 

 Outubro 13, 27 02 

 Novembro 10, 24 02 

 Dezembro 08 01 

Subtotal   10 

TOTAL ANUAL   20 

Serrita/PE, 30 de janeiro de 2026. 

 

 

JOSÉ FÁBIO DA CRUZ 
        Presidente 

 


		2026-02-01T20:36:29-0300
	JOSE FABIO DA CRUZ:07697062402


		2026-02-01T20:36:54-0300
	JOSE FABIO DA CRUZ:07697062402




